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FREDERIKSSUND
KOMMUNE

Velfærdsudvalget 2015 - ------«—
2017S møde den g. marts 
2017

Mødelokale F 2 kl. 08.15

Referat

21 Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Jens Ross Andersen (V)

Emilie Tang (V)

2A  Meddelelser 

Sagsfremstilling
• KL's Social- og Sundhedspolitiske Forum finder sted den 10.-11. maj 2017 i Aalborg. Afgang den 9. 

maj 2017.
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• Studietur til Fredericia og Vejle den 9. maj 2017 i forbindelse med Social- og Sundhedspolitisk 
Forum. Program vedlagt som bilag.

• Frivillighedsstrategi. Der er indkommet 40 høringssvar til strategien. Kultur- og Fritid er i gang med 
at bearbejde materialet, så det kan fremlægges for fagudvalgene i april.

• Orientering om plejehjemslæger.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende:

Jens Ross Andersen (V)

Emilie Tang (V)

• Sansliste Velfærdsudvaloet 2017 Bilag til Velfærdsudvaloets møde g. marts 2017

• Studietur til Fredericia oq Veile - program

25 Endelig udmøntning af Værdiahedspulien 

Lovgrundlag

Lov om social service jr 8ia

Sagsfremstilling

Velfærdsudvalget forelægges ansøgningen til værdighedspuljen for 2017 og 

redegørelse for overførsel af uforbrugte midler fra 2016 til 2017 til godkendelse.

Med finansloven for 2016 er der afsat 1 mia. ler. årligt fra 2016 og frem til at 

understøtte udbredelsen og implementeringen afen værdighedspolitik i 

kommunerne.
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På byrådsmødet den 20. april 2016 blev Frederikssund Kommunes 

værdighedspolitik for 2016-2017 vedtaget, og på Velfærdsudvalgets møde den 12. 

maj blev udmøntningen af midlerne for 2016 godkendt.

I november 2016 fremlagde administrationen desuden en ansøgning til 

værdighedspuljen for 2017, med en foreløbig redegørelse for udmøntningen af 

midlerne i 2017. Ved udarbejdelsen af den foreløbige redegørelse var regnskabet 

for værdighedspuljen 2016 dog endnu ikke afsluttet og den endelige 

økonomifordelingsnøgle for 2017 var heller ikke fremsendt fra ministeriet.

Regnskabet for værdighedspuljen 2016 blev afsluttet i januar 2017 og viste et 

underforbrug på 680.627 ler. Samtidig er der i forbindelse med ministeriets 

endelige økonomifordelingsnøgle blevet overført 216.000 ler. ekstra i 

værdighedspuljemidler til Frederikssund Kommune sammenlignet med tilskuddet 

i 2016. Administrationen har på den baggrund udarbejdet et opdateret budget for 

værdighedspuljen 2017, en redegørelse for anvendelse af værdighedspuljemidlerne 

for 2017 og en redegørelse for overførslen af midler fra 2016 til 2017. Budgettet og 

redegørelserne er vedlagt som bilag til sagen. Bilag til sagen:

• Det endelige budget for værdighedspuljen 2017
• Redegørelse for anvendelse af værdighedspuljemidlerne for 2017 (skal godkendes af ministeriet)
• Redegørelse for overførslen af uforbrugte midler fra 2016 til 2017 (skal godkendes af ministeriet)

Godkendes redegørelsen for anvendelse af værdighedspuljemidlerne og 

redegørelsen for overførslen af uforbrugte midler af Velfærdsudvalget, fremsendes 

begge dokumenter til godkendelse i Ældre- og Sundhedsministeriet.

Vedrørende anvendelsen af midlerne i værdighedspuljen 2017:
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Størstedelen af de budgetterede midler for værdighedspuljen anvendes til 

aktiviteter der blev sat i gang i 2016 og som nu videreføres i 2017. Det drejer sig 

hovedsageligtom lønmidler til bl.a. velfærdsteknologikonsulent, 

hverdagsrehabiliteringskonsulent, palliative sygeplejersker samt pædagoger til 

aktiviteter på omsorgscentrene. Samtidig videreføres indsatsen med 

kompetenceudvikling af personale med henblik på at sikre kvalitet, tværfaglighed 

og sammenhæng i plejen.

Derudover er der afsat midler til følgende aktiviteter i 2017:

• Afholdelse af fem åbne jazz-arrangementer for beboerne på kommunens omsorgscentre.
• Opnormering af visitationens indsats i forhold til at gennemgå alle hjemmeboende borgere med 

henblik på at tilbyde borgere med et rehabiliteringspotentiale et hverdagsrehabiliteringsforløb efter 
servicelovens § 83a.

• Indkøb af relevant velfærdsteknologi til ældreområdet.
• For at få et optimalt udbytte af de storskærme der blev indkøbt via puljen i 2016 til døgnplejen - 

indkøbes der i 2017 bærbare pc'er der kan tilknyttes storskærmene.

På udvalgsmødet den i. december 2016 traf Velfærdsudvalget desuden beslutning 

om, at de planlagte aktiviteter på omsorgscentrene skal være et visiteret tilbud.

På den baggrund har administrationen ændret formuleringen i ansøgningen om 

midler til værdighedspuljen således at der nu står, at kommunen vil: "Udvide 

omsorgscentrenes aktiviteter til at skabe socialt samvær på centrene for 

hjemmeboende borgere. Dette gøres ved ansættelserne af medarbejdere på hvert 

center der understøtter dette."

Vedrørende overførsel af uforbrugte midler fra 2016 til 2017:

Der var i regnskab 2016 uforbrugte midler i puljen svarende til 680.627 ler. der 

anmodes om at blive overført til 2017.
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Af de 680.627 ler. omhandler ca. 422.000 ler. midler til indkøb. Herunder indkøb af 

vaskehandsker (svarende til 196.917 ler.) og indretning af omsorgscentrene ved 

indkøb af møbler mm. (svarende til 217.305 ler.).

Derudover har der været uforbrugte lønmidler svarende til ca. 158.000 ler. og 

uforbrugte midler vedrørende kompetenceudvikling svarende til ca. 30.000 ler.. 

Endelig blev der afsat midler til at sikre lettere adgang til træning, ved at fjerne 

egenbetalingen på kørsel til træning visiteret efter serviceloven. Udgiften hertil 

var ca. 70.000 ler. under budgettet..

De overførte midler skal anvendes til afholdelse af de manglende indkøb i 2016 

svarende til 422.000 ler. og der er desuden budgetteret med indkøb af bærbare 

computere for 266.405 ler. Administrationen forventer at indkøb af bærbare 

computere vil styrke den borgernære dokumentation i kommunens døgnpleje og 

sikre en øget brugertidsprocent (den tid medarbejderne er ude i borgerens hjem). 

Samtidig vil nye bærbare computere kunne supplere de telefoner der i dag 

anvendes til dokumentation og udtræk af kørelister fra omsorgssystemet.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar 

fremsendes hurtigst muligt til udvalgets medlemmer.

Høringssvar Ældrerådet:

Der er brugt 196.917 ler. til vaskehandsker -  Det lyder af mange penge til et simpelt 

hjælpemiddel. Vi undrer os?

Økonomi
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Overførsel af de uforbrugte midler i 2016 vedr. Værdighedspuljen vil indgå i den 

samlede overførselssag for Velfærdsudvalget.

Indstilling

Ældre- og socialchefen indstiller til Velfærdsudvalget, at:

1. Redegørelse for anvendelsen af midlerne til en mere værdig ældrepleje i 2017 godkendes.
2. Redegørelse for overførsel af uforbrugte midler fra 2016 til 2017 (en værdig ældrepleje) 

godkendes.

Beslutning

Indstillingens punkt 1 og 2 godkendt.

Fraværende:

Emilie Tang (V)

Morten Skovgaard (V)

• Endeliot budget for værdiohedspulien 2017

• Bilao i. Redegørelse for anvendelsen af midlerne til en mere værdio ældrepleje i

2017
• Skema til overførsel af uforbrugte midler fra 2016 til 2017 en værdio ældrepleje 

26 Klippekortsordning til beboere på omsorgscentre

Lovgrundlag

Finanslov 2017

Sagsfremstilling
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Sundheds- og Ældreministenet har udmeldt en ansøgningspulje til en 

klippekortsordning til beboere på omsorgscentre. Puljen blev udmeldt den 7. 

februar 2017 med ansøgningsfrist 3. marts 2017. Derfor har administrationen 

ansøgt om puljemidler med forbehold for politisk godkendelse. Ansøgning og 

budget er vedlagt som bilag.

Administrationen fremlægger her puljeansøgningen til godkendelse af 

Velfærdsudvalget.

Midlerne er afsat på Finansloven 2017. Puljemidlerne fordeles til kommunerne 

efter bloktilskudsnøglen, hvilket betyder, at Frederikssund Kommune kan ansøge 

om tildeling af 2.967 mio. ler. i 2017 og tilsvarende beløb i 2018. Midlerne for 2018 er 

politisk afsat med forbehold for vedtagelse af Finansloven for 2018. Fra 2019 og 

frem overgår midlerne til bloktilskuddet.

Puljens formål og anvendelsesmuligheder

Det fremgår af Aftale om Finansloven for 2017, at ældre borgere, der flytter på 

plejehjem, skal opleve fortsat at være herre over eget liv, og at de kan få hjælp til 

at gøre ting, der giver livskvalitet for dem.

Klippekortsordningen indebærer, at plejehjemsbeboerne får det, der svarer til ca. 

en halvtimes ekstra hjælp og støtte om ugen.

Det forventes, at plejehjemsbeboerne vil anvende klippekortsordningen til både 

hjemlige og udadrettede aktiviteter.
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Aktiviteter i hjemmet kan indbefatte ekstra sociale aktiviteter, hvor der f.eks. 

pyntes op til jul og påske eller laves fotoalbums.

Udadrettede aktiviteter kan indbefatte ledsagelse til praktiske gøremål 

(eksempelvis en tur i banken, butikker eller lægebesøg), og ledsagelse til sociale og 

kulturelle aktiviteter (eksempelvis deltagelse i konfirmationsfest, fødselsdage eller 

en tur til frisøren). Hjælpen kan således anvendes både til mindre aktiviteter eller 

spares op og anvendes til aktiviteter, der tager længere tid.

Klippekortet skal anvendes til aktiviteter, der ligger ud over den eksisterende 

plejeindsats, men må gerne anvendes til ekstra omsorg og pleje, hvis borgeren 

ønsker dette.

Puljens målgruppe

Puljen er målrettet beboere i plejeboliger og alle beboere på Frederikssund 

Kommunes fem omsorgscentre vil få tilbud om klippekortsordningen via 

informationsbrev fra Ældre og Social Service og individuelle samtaler med 

plejepersonalet.

For også at inkludere beboere, som eksempelvis ikke kan læse eller ikke aktivt kan 

tilkendegive deres ønske om at bruge ordningen, vil personalet i samarbejde med 

nærmeste pårørende drøfte mulighederne for den konkrete beboer. På ugentlige 

beboerkonferencer diskuterer tværfagligt personale konkrete beboeres 

helhedssituation, og på disse møder vil medarbejderne medtænke mulighederne i 

klippekortsordningen til gavn for særligt svækkede eller plejekrævende beboere.

Hvis beboere takker nej til tilbuddet om ekstra hjælp, kan den tid, borgeren er
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blevet tilbudt, anvendes til ekstra hjælp til de andre beboere.

Udmøntning af puljen

Der forventes tilbagemelding på puljen ultimo marts.

Der vil blive udarbejdet en kvalitetsstandard for tilbuddet, nåransøgningen er 

behandlet af ministeriet.

Ældre og Social Service forventer at kunne udmønte ordningen fra maj 2017.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar 

fremsendes hurtigst muligt til udvalgets medlemmer.

Høringssvar Ældrerådet:

Ældrerådet ønsker, at man genoptager klippekortsordningen for de 

hjemmeboende borgere. Kommunen får stadig et tilskud hertil fra staten over 

bloktilskuddet.

Økonomi

Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling

Ældre- og socialchefen indstiller over for Velfærdsudvalget, at:
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1. Ansøgning til pulje til klippekort til plejehjemsbeboere godkendes.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: 

Emilie Tang (V)

• Ansøgning klippekort til plejehjemsbeboere

• Budgetskema vedr oulie til klippekort til pleiehiemsbeboere.xlsx

27 Drøftelse af træningsenhedens arbeide 

Lovgrundlag

Sundhedslov s  140, Servicelov s  86, stk. i.

Sagsfremstilling

Administrationen fremsender en orientering til udvalget om arbejdet i 

Frederikssund Kommunes Træningsenhed, herunder samarbejdet med private 

aktører samt status på selvtræning.

Sundhedsområdet er i forbindelse med organisationsændring pr. i. august 2016 

organiseret som et selvstændigt område. Området er organiseret i 5 enheder -  

Tandplejen, Sundhedsplejen, Rehabiliteringsafdelingen, Træningsenheden og et 

Sundhedssekretariat. Målet er at der sikres bedre sammenhæng i forebyggelses- 

og sundhedsindsatserne i Frederikssund Kommune



Træningsenheden arbejder indenfor Sundhedsloven paragraf 140 og serviceloven 

paragraf 86, stk. i, genoptræning. Frederikssund Kommunes visitation visiterer til 

træning efter serviceloven.

Leder af Træningsenheden Niels Lund Jans deltager under mødet.

Indsatser

Sundhedsloven hører under Sundhedsudvalget, og udvalget har en drøftelse om 

emnet på deres møde i marts måned 2017. Velfærdsudvalget drøfter sagen 

parallelt hermed. Udvalget orienteres om Sundhedsudvalgets drøftelser på møder

Sundhedsloven jr 140 omhandler de genoptræningsplaner som hospitalet 

udarbejdet efter endt indlæggelse. Genoptræningsplanen skal angive, om 

patienten har behov for almen genoptræning på enten basal eller avanceret 

niveau eller om det omhandler genoptræning eller rehabilitering på specialiseret 

niveau. Det er kommunens opgave at varetage den almene genoptræning på 

basalt og avanceret niveau, mens genoptræningen og rehabilitering på 

specialiseret niveau foregår på hospitalet med lægefaglig indsigt.

For genoptræning på basalt niveau gælder, at borgerne efter udskrivelse typisk 

har enkle og afgrænsede funktionsevnenedsættelser og ikke har haft 

komplikationer i behandlingsforløbet på sygehuset. For genoptræningsplaner på 

avanceret niveau, har borgerne typisk funktionsevnenedsættelser af betydning for 

flere livsområder fx i forhold til familie, arbejde og relationer.
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Serviceloven jr 86, stk. i. omhandler træningen hvor henvisningen kommer fra 

visitationen, som kan modtage anmodninger om træning fra borger selv, 

plejepersonale eller egen læge. Hvis borgerne efter sygdom er svækket, kan de 

således visiteres til genoptræningen på et af kommunens genoptræningscentre. 

Serviceniveauet er bestemt ved Frederikssund Kommunes kvalitetsstandard.

Nedenstående oversigt dækker de borgerforløb der har været i 2015.

0-29 år 30-59 år 60+ år Total

Servicelovstræning i % 22 % 76 % 387
Genoptræning efter 

Sundhedsloven

9 % 32 % 59 % 1575

* Tabellens opgørelser for servicelov dækker også stk. 2 som varetages på 

daghjemmet.

Øvrige indsatser og tilbud

Træningsenheden bidrager til, at Frederikssund Kommune kan leve op til aftalerne 

indgået for forløbsprogrammerne, hvor Frederikssund Kommune varetager 

patientundervisning og gennemføre træningsforløb med borgerne efter 

lægehenvisning. Det være sig forløbsprogram for:

• Diabetes.

• KOL.

• Lænde- Ryg.

• Kræft.

Hjerte /kar.



Side 13

Træningsenheden har det senest år været med i projektet GLA:D træning som 

udspringer sig fra "Godt Liv med Atrose i Danmark". GLA:D er et nonprofit projekt 

ejet af Syddansk Universitet, som beror på et videnskabeligt udviklet koncept, 

med bestemte øvelser, som gør at borgerne kan træne deres smerte væk og 

udskyde eller slippe for at skulle opereres for slidgigt.

Træningsenheden er ligeledes med i undersøgelser af det ergoterapeutiske 

program, "Gør noget få det godt". Programmet er støttet fra 

ergoterapeutforeningen med 48.000 ler., hvis formål er at teste om borgere med 

kræft, vil kunne styrke deres self-efficacy/handlekompetence og dermed øge 

kvaliteten i deres udførelse af daglige aktiviteter.

Samarbejdspartnere

Træningsenhedens primære samarbejdspartnere er visitationen, 

jobcenter/sagsbehandler, omsorgscenter terapeuter, 

hverdagsrehabiliteringsterapeuterne, døgnplejen, sygeplejesker, private 

fysioterapeut klinikker, patientforeninger (for eksempel 

hjerteforeningen/gigtforeningen), frivillige foreninger, lokale fitnesscentre, 

diætister, bandagister, praktiserende læger, andre kommuner, 

rehabiliteringsafdelingen og hospitalerne samt VBT som står for kørsel efter 

udbud gennemført i efteråret.

Nøgletal

Antal genoptræningsplaner (sundhedslov) i Frederikssund Kommune 2008 -  2016

År Almen Specialiseret Børn med Tilvalg Fravalg

varige Fr.sund Fr.sund

handicap
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2008 646 214 9 Ikke

registreret

Ikke

registreret

2012 1069 186 19 12 14
2016 1446 196 19 7 7
Opgørelser for 2012: i. jan -  30. nov. / 2016: i. jan -  23. nov.

Antal borgere der har modtaget træning efter serviceloven s  86, stk. 1 over de 

seneste år.

År Antal borgere

2014 236

2015 238

2016 235

Organisation og økonomi

Træningsenheden er placeret i Slangerup og Skibby og har 30 terapeuter ansat, 

ved 22 fysioterapeuter og 8 ergoterapeuter. Træningsenheden er i maj 2016 flyttet 

ud af Pedershave og Tolleruphøj, for at blive samlet i Slangerup og Skibby. 

Sammenlægning er sket for at være mere effektiv og samle fagligheder samt 

specialer. Træningsenhedens budget for 2017 er på ca. 16 mio. ler. fordelt med 14,5 

mio. ler. til genoptræning efter sundhedsloven, mens servicelovstræningen udgør 

ca. 1,5 mio. ler.

Træningsenheden varetager en række specialer indenfor genoptræning bl.a. Ryg, 

Skulder, Neurologi, Hænder, Albue, Nakke, Almen, Hofte, Knæ, Ankel, Mammae 

(brystkræft), Cancer, Reumatologi samt Bækkenbund. Borgerne er forskellige og 

har individuelle diagnoser og udfordringer, men generelt forsøger 

træningsenheden at samle borgere der kan indgå hold, for at bringe det sociale 

element i spil og optimere opgaveløsningen.
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Fremadrettet perspektiv

Samlingen på to enheder har været et væsentligt fokus i 2016. For 2017 er det især 

indsatser forbundet med digital genoptræning som vil have et stort fokus, og som 

udvalget er blevet orienteret om på udvalgsmødet den i. november 2016.

Et andet fokusområde er at nedbringe ventetiden for borgere til genoptræning. 

Frederikssund Kommune er blevet tildelt satspuljemidler, som udvalget blev 

orienteret om på udvalgsmødet den 29. november 2016, således borgerne kan 

opstarte træningen indenfor senest 10 hverdage.

Selvtræning

Med vedtagelsen af kvalitetsstandarden for 2016, stoppede tilbuddet til borgere 

om at selvtræne ved brug af træningsenhedens udstyr og faciliteter. I forbindelse 

med afslutning af borgerne og deres genoptræning, arbejdes der med at holde 

borgerne i gang, ved udslusning til relevante tilbud. Dette gøres ved at skabe 

kontakt til kommunens aktivitetscentre og for borgerne i Frederikssund henvises 

dertil brugercenteret på Lundbjerggård. Borgerne motiveres og hjælpes til at 

holde sig i gang med selvtræning via udleverede træningsøvelser digitalt eller 

uddelt på papir. Endvidere samler Træningsenheden grupper af borgere og 

hjælper dem med at tage ud til foreningsaktiviteter. Træningsenheden 

samarbejder også med Ældre og Social Service i forhold til den vedligeholdende 

træning, for at kvalificere tilbud med mulighed for selvtræning på kommunens 

omsorgscentre, hvor maskiner der blev tilovers efter sammenlægningen af 

Træningsenheden vil blive placeret.

Samarbejde med private aktører
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Frederikssund Kommunes Træningsenhed agerer som leverandør på området, og 

kan derfor, som nogle få kommuner har gjort, konkurrenceudsættes til private 

leverandører gennem et større offentligt udbud. Træningsenheden har tidligere 

samarbejdet med private fysioterapeuter, fx ved tilkøb af kapacitet grundet en 

stor stigning i antallet af borgere som opstod i 2013.

Efter endt genoptræningsforløb arbejdes der i Træningsenheden på at sikre 

overgang til frivillige foreninger og fitnesscentre. Dette gøres med udgangspunkt 

borgernes ønsker, og for at motivere borgerne til at holde sig i gang. 

Træningsenheden har været ude at se de forskellige tilbud, for derigennem bedre 

at kunne vejlede borgerne. Træningsenheden benytter kommunes katalog "Aktiv 

fritid" og opfordre borgere som har ekstra ressourcer til at bruge Bobleberg 

(borger-til-borger portal, til at dele fritidsinteresser) hvis de f.eks. vil oprette en 

ugentlig gå ture med andre.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar 

fremsendes hurtigst muligt til udvalgets medlemmer.

Høringssvar Ældrerådet:

Det bemærkes at 14 dage er for lang tid for en handlingsplan -  dette bør være 

hurtigere -  højst fem hverdage.

Når Tolleruphøjs træningscenter sættes i stand bør det være åbent for ældre 

borgere udefra og ikke kun for beboere på omsorgscenteret.

Ældrerådet ønsker, at mulighederne er de samme i hele kommunen, og at det 

bliver muligt for ældre borgere at benytte omsorgscentrenes træningssale.

I
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Økonomi

Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling

Sundhedschefen indstiller til Velfærdsudvalget, at:

1. Sagen drøftes.

Beslutning

Arbejdet i træningsenheden blev drøftet.

Fraværende: 

Emilie Tang (V)

28 Tilbud om aktivitet oa samvær på omsorgscentrene - uddybende beskrivelse 
samt kvalitetsstandard

Lovgrundlag

Servicelovens jr 79.

Sagsfremstilling

I denne sag uddybes indhold og rammer for det forebyggende aktivitetstilbud, der 

planlægges etableret på de fem omsorgscentre. Derudover redegøres for, hvordan 

det nuværende tilbud på Østergården udfases i henhold til budgetaftalen for 2017. 

Dette sker som opfølgning på Velfærdsudvalgets møde den 9. februar 2017, hvor
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udkast til kvalitetsstandard for det nye tilbud blev behandlet, og hvor udvalget 

udbad sig flere detaljer om tilbuddet og sendte sagen tilbage til yderligere 

belysning i administrationen.

Baggrund

Frederikssund Kommune har i forbindelse med udmøntningen af 

Værdighedspuljen søgt om og fået midler til at åbne et aktivitetstilbud på 

omsorgscentrene for borgere i lokalområdet. Velfærdsudvalget behandlede 

således u. maj 2016 kommunens ansøgning om midler fra Værdighedspuljen for 

2016. Afansøgningen fremgår, at der bl.a. afsættes midler til at "åbne og indrette 

omsorgscentrene for borgerne i lokalområdet, med det formål at skabe 

sammenhæng for socialt samvær og aktiviteter på centrene for borgere i 

nærområdet og beboerne på centrene."

Velfærdsudvalget anbefalede over for Økonomiudvalget og Byrådet forslaget om 

udmøntning af Værdighedspuljen, med anbefaling om at "der ansættes 

pædagoger i stedet for aktivitetsmedarbejdere. Pædagogerne ansættes i 

projektstillinger af to års varighed." Der blev oktober 2016 ansat en pædagog på 

hvert af de fem centre, samt afsat midler til indretning og indkøb af møbler mm.

I ansøgningen om midler fra Værdighedspuljen for 2017 videreføres indsatsen fra 

2016. Velfærdsudvalget godkendte ansøgningen den 3. november 2016.

Byrådet besluttede i budgetforliget for 2017-2020 at nedlægge Dagaktiviteten på 

Østergården. Besparelsen effektueres med 350.000 ler. i 2018 og med 700.000 ler. 

i 2020. Af forligsteksten fremgår, at "den nuværende dagaktivitet skal fortsætte på 

Østergården, indtil der er etableret nye aktivitetstilbud på omsorgscentrene som 

led i udmøntningen af værdighedspuljen. Herefter udfases dagaktiviteten gradvist 

frem til 2018." I sagen fra den 9. februar 2017 står der at det nuværende
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aktivitetstilbud på Østergården udfases i løbet af 2018. Det var desværre forkert. 

Tilbuddet udfases, som beskrevet ovenfor, i løbet af 2017 for at indhente 

besparelsen på 350.000 ler. i 2018.

På Velfærdsudvalgets møde den i. december 2016 godkendte udvalget et 

kommissorium for udvikling af nyt aktivitets- og samværstilbud, idet udvalget 

understregede "at der skal være tale om visiterede tilbud på omsorgscentrene." 

Administrationen udarbejdede på den baggrund en kvalitetsstandard for et 

visiteret aktivitetstilbud på omsorgscentrene, som blev forelagt for 

Velfærdsudvalget 9. februar 2017. Udvalget besluttede at sende sagen tilbage til 

administrationen med henblik på yderligere uddybning af det nye tilbud.

Uddybning af det nye tilbud

Det er væsentligt at gøre opmærksom på, at der med budgetforliget er skabt 

sammenhæng mellem åbningen af omsorgscentrene for borgere i nærområdet, 

som er finansieret af værdighedspuljen, og beslutningen om at aktivitetstilbuddet 

på Østergården afvikles.

Formålet med det nye tilbud er at åbne dørene til omsorgscentrene, og at byde 

indenfor for at skabe fælles gensidige oplevelser og liv til glæde for ældre borgere i 

nærområdet og borgerne på omsorgscentrene. Tilbuddene i den nuværende 

dagaktivitet og de nye aktivitetstilbud er delvist overlappende, dog er målgruppen 

for aktivitetstilbuddene i omsorgscentrene bredere, idet både beboere på 

omsorgscentret og borgere uden for centret kan deltage i tilbuddene. Det 

forventes at give en større volumen i de enkelte aktiviteter, da flere borgere kan 

deltage pr. gang, hvilket f.eks. gør det muligt at tilbyde korsang eller dans.

I
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Borgere fra nærmiljøet, som f. eks har mistet en ægtefælle eller sit netværk, 

borgere som på grund af fysiske skavanker ikke længere kan dyrke den interesse 

og det fællesskab, som har været en del af deres hverdag, er i målgruppen for 

tilbuddet. Der vil være stor opmærksomhed på at støtte borgerne til at se nye 

muligheder og opbygge nye relationer og bekendtskaber, som også kan dyrkes 

uden for tilbuddet. Derudover skal tilbuddet hjælpe borgerne med at udvikle, 

styrke eller fastholde deres ressourcer og færdigheder, så de kan få eller bevare et 

aktivt og værdifuldt hverdagsliv.

I tilbuddet lægges der vægt på at tilbyde meningsfulde aktiviteter, som 

efterspørges af borgerne. Måske kan tidligere interesser få nyt liv og stor værdi 

igen gennem fælles aktiviteter på omsorgscentret. Et par eksempler er dans og 

sangkor.

Målgruppe

Målgruppen for det nye aktivitetstilbud er således borgere, som har behov for 

støtte til at deltage i sociale aktiviteter, eller som har behov for støtte til at 

etablere et socialt netværk, og som på nuværende tidspunkt har vanskeligt ved at 

anvende eksisterende aktivitetstilbud, eksempelvis på de brugerstyrende centre.

Grundet tilbuddets bemanding og de tilstedeværende kompetencer skal borgerne 

uden for omsorgscentret være selvhjulpne.

Borgerne visiteres som udgangspunkt til det center, som ligger tættest på deres 

bopæl. Der visiteres i udgangspunktet til i -  2 halve dage om ugen. Når 

visitationen er gennemført, bliver borgeren inviteret til et møde på centeret, hvor 

pædagogen byder indenfor på centeret og fortæller om de aktiviteter der foregår, 

og som borgeren kan deltage i.
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Borgeren visiteres i op til seks måneder med mulighed for revisitation.

Tilbuddet er tænkt således, at beboerne på omsorgscenteret kan deltage i 

relevante aktiviteter med fornøden støtte fra plejepersonalet på centeret. Da de 

udefrakommende beboere er bedre fungerende, vil det ikke være alle aktiviteter, 

der er relevante for både beboere og visiterede borgere.

Aktiviteterne er struktureret, således at de kan gennemføres selv om pædagogen, 

som er primærkontakt på indsatsen, er fraværende. I så fald overtages aktiviteten 

afanden medarbejder på centeret.

Indhold

Indholdet i det nye aktivitetstilbud vil være fysiske, sociale og kognitivt udviklende 

aktiviteter, hvor udgangspunktet er borgernes ønsker til aktiviteter. Aktiviteterne 

foregår i grupper. Eksempler på aktiviteter er dans, biograf, fællessang, 

mandehold, madgrupper og musik og bevægelse. Aktiviteterne justeres løbende i 

forhold til, hvad der efterspørges, og i relation til årstider.

Da der er forskel på centrene hvad angår de fysiske rammer, vil tilbuddene om 

aktiviteter udfolde sig forskelligt.

Transport

Der er ikke transport til det nye aktivitetstilbud. Nogle borgere forventes at 

benytte Flextur, mens nogle vil få brug for handicapkørsel.
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Normering

Det vurderes, at omsorgscentrene hver kan rumme mindst 15 udefrakommende 

borgere, hvilket betyder at i alt godt 75 borgere kan visiteres til aktiviteterne i 

løbet afugen.

Pædagogens rolle er, foruden at gennemføre aktiviteter, at være kontaktperson 

og koordinator for borgernes forløb eksempelvis til Visitationen.

Ved sygdom og andet fravær hos pædagogen opretholdes aktiviteten ved, at en 

aktivitetsmedarbejder eller terapeut fra plejecentret træder til.

Pædagogerne er ansat til udgangen af 2017. 1 kraft af Velfærdsudvalgets 

beslutning af 12. maj 2016 forlænges pædagogerne til udgangen af 2018.

På Dagaktiviteten er der til sammenligning ansat to social- og 

sundhedsassistenter. Der er medio februar 2017 visiteret 63 borgere til 

Dagaktiviteten.

Forslag til kvalitetsstandard for det visiterede forebyggende aktivitetstilbud er 

vedlagt som bilag til sagen.

Aktuel status i nuværende ordning

Som beskrevet er der aktuelt visiteret 63 borgere til aktiviteten på Østergården. 16
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borgere kommer to gange ugentligt og 47 borgere kommer en gang ugentligt.

Visitation og Dagaktiviteten har i samarbejde gennemført en administrativ 

revisitation af borgerne i det nuværende aktivitetstilbud på Østergården. Heraf 

fremgår det, at ca. seks borgere bør visiteres til demensdaghjemmet og fem 

borgere bør visiteres til det somatiske daghjem. Enkelte borgere vil muligvis 

allerede kunne benytte tilbuddene på de brugerstyrede centre, og ca. 50 borgere 

vil være i målgruppen for det nye tilbud på omsorgscentrene. Når der foreligger 

en politisk beslutning, vil Visitationen i samarbejde med Dagaktiviteten 

gennemføre en personlig visitering afalle borgerne i Dagaktiviteten på 

Østergården.

Der er aktuelt en borger på venteliste til det somatiske daghjem, og en ledig plads 

i demensdaghjemmet.

De borgere, som i udfasningen af aktiviteten skal overgå til det somatiske 

daghjem eller demensdaghjemmet, vil kunne opretholde det nuværende tilbud, 

frem til at de i løbet af 2017 tilbydes en ny plads. For de øvrige borgere vil 

udfasningen ske i takt med den personlige revisitation.

Plan for medarbejderne i nuværende aktivitet

To medarbejdere i Dagaktiviteten på Østergården er berørt af at aktiviteten 

lukker med udgangen af 2017. Begge medarbejdere er uddannet social- og 

sundhedsassistenter med store erfaringer og kompetencer inden for deres felt. De 

vil blive tilbudt videre ansættelse i Ældre og Social Service.

Afdelingsleder Hanne Larsen deltager under behandlingen af punktet.
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Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar 

fremsendes hurtigst muligt til udvalgets medlemmer.

Økonomi

Økonomi har ikke yderligere bemærkninger.

Indstilling

Ældre- og Socialchefen indstiller at Velfærdsudvalget over for Økonomiudvalget 

og Byrådet anbefaler, at:

1. Den uddybende beskrivelse af det forebyggende aktivitetstilbud godkendes.
2. Kvalitetsstandarden for det forebyggende aktivitetstilbud godkendes.

Beslutning

Indstillingens punkti godkendt.

Indstillingens punkt 2 anbefales.

Fraværende: 

Emilie Tang (V)

2£l Opfølaende tilsvn
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Lovgrundlag

Lov om social service jr jr 83, 86 og 151

Sagsfremstilling

Administrationen fremlægger resultaterne af det opfølgende tilsyn til orientering 

for Velfærdsudvalget. Det opfølgende tilsyn blev iværksat som konsekvens af 

resultaterne af det oprindelige tilsyn for 2016.

Resultaterne af det oprindelige tilsyn med leverandører af personlig pleje og 

praktisk hjælp for 2016 blev fremlagt på Velfærdsudvalgets møde den 6. oktober 

2016.

Resultaterne viste væsentlige opmærksomhedspunkter hos følgende fire 

leverandører:

• Pryts Service.
• Sika Rengøring.
• TrasboA/S.
• Den kommunale leverandør - døgnplejen.

På baggrund af tilsynets resultater blev de fire leverandører indkaldt til 

dialogmøder med administrationen i juni 2016 hvor leverandørerne blev orienteret 

om, at problemstillingerne fra tilsynet skulle bringes i orden. Herefter blev der i 

november og december 2016 ført opfølgende tilsyn med de fire leverandører. I det 

opfølgende tilsyn har der været særligt fokus på de problemstillinger, der fremgik 

af det oprindelige tilsyn. Overordnet havde leverandørerne udfordringer på 

følgende områder:
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• Overholdelsen af tilbagemeldingspligten.
• Overholdelse af dokumentationsforpligtelsen.
• Overensstemmelsen mellem leveret tid og visiteret tid.
• Kontinuitet i de hjælpere der kommer i borgerens hjem (primært den kommunale leverandør).

For at vurdere hvorvidt der fortsat er problemstillinger på disse områder har det 

opfølgende tilsyn således udelukkende haft fokus på disse områder. Resultaterne 

af det opfølgende tilsyn fremgår af vedlagte bilag: "Opfølgende tilsyn 2016".

Resultaterne af det opfølgende tilsyn viser, at der ikke er sket en udvikling 

vedrørende de tre private leverandører. De tre leverandører havde alle 

problemstillinger vedrørende tilbagemeldingspligten og 

dokumentationsforpligtelsen, i det oprindelige tilsyn, disse problemstillinger er 

fortsat gældende hos de tre private leverandører.

På den baggrund vil administrationen indskærpe overfor Pryts Service, SIKA 

Rengøring og Trasbo A/S, at der til næste tilsyn skal være en udvikling vedrørende 

tilbagemeldingspligten og dokumentationsforpligtelsen.

Det opfølgende tilsyn viser desuden, at der for den kommunale leverandør - 

Døgnplejen - har været en positiv udvikling i forhold til de områder, der var fokus 

på. Det opfølgende tilsyn viste dog også, at døgnplejen fortsat har udfordringer 

med at sikre, at det er de samme hjælpere der kommer i borgerens hjem.

Ved opfølgningen på det oprindelige tilsyn blev det aftalt, at administrationen 

udarbejder konkrete anvisninger omkring dokumentationspligt og 

tilbagemeldingspligt samt arrangerer undervisning i dokumentation i 

omsorgssystemet. Der skal ligeledes afholdes et årligt dialogmøde mellem 

leverandører og visitationen med henblik på at styrke samarbejdet. Dette skal 

bidrage til en positiv udvikling i opmærksomhedspunkterne.
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Administrationen forventer, at de konkrete anvisninger kan fremsendes til 

leverandørerne inden den i. april 2017, og at undervisningen i dokumentation i 

omsorgssystemet kan iværksættes i løbet af april 2017. Administrationen 

forventer, at disse tiltag vil kunne sikre bedre resultater ved tilsynet i 2017.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar 

fremsendes hurtigst muligt til udvalgets medlemmer.

Høringssvar Ældrerådet:

Ældrerådet finder det absolut ikke tilfredsstillende, at de private udbydere ikke 

lever op til deres forpligtelser bl.a. i forhold til tilbagemeldingspligten. Kan det ikke 

blive bedre, bør kommunen tage de fremtidige samarbejdspartnere op til revision.

Økonomi

Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling

Ældre- og socialchefen fremsender sagen til orientering for Velfærdsudvalget.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende:

Emilie Tang (V)
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30 Ledelsesinformation på Velfærdsudvalaets område

Lovgrundlag

Lov om Social Service.

Sagsfremstilling

Ledelsesinformationen for Velfærdsudvalgets område for perioden frem til og med 

februar 2017 forelægges til udvalgets orientering.

Der er foretaget følgende ændringer i ledelsesinformation, på baggrund af 

tilbagemeldingen fra sidste udvalgsmøde:

• Beskrivende tekst er rykket ned til hver graf og tabel
• Den beskrivende tekst er forkortet og beskriver kun udviklingen fra sidst samt særlige 

opmærksomhedspunkter
• Figur 1.2 er lavet om fra Indeks 100 til absolutte tal
• Figur 1.5 er lavet om så det er tydeligere at se udviklingen af de delegerede sygeplejeydelser
• Der er indsat en figur der viser udviklingen i garantiventelisten (figur 2.2)

Data i ledelsesinformationen fordeler sig på følgende hovedområder:

• Visitationsområdet
• Plejeboligområdet
• Træningsområdet

Af væsentlige udviklingstendenser på området kan nævnes følgende:
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Antallet af borgere visiteret til praktisk hjælp, personlig pleje og sygepleje har 

været relativt stabilt i perioden fra januar 2012 til januar 2016 (se figur 1.1). I 

ledelsesinformationen fra december 2016 kunne der observeres et fald i antallet af 

borgere der modtager hjælp af døgnplejen. Denne tendens vender i januar og 

februar 2017, hvor der kan observeres en lille stigning i antallet af borgere der 

modtager sygepleje (se figur 1.2).

I forrige kvartal blev der observeret et fald i visiteret tid til personlig pleje. I januar 

og februar er udviklingen i midlertidig vendt og der ses en mindre stigning. 

Niveauet for februar 2017 svarer til gennemsnittet for 2016.

Visiteret tid til praktisk hjælp viser et fortsat fald i perioden fra januar 2013 til 

februar 2017.

Visiteret tid til sygepleje ligger på et fortsat stabilt leje i de første måneder af 2017.

Fra december 2016 og frem til februar 2017 ses et markant fald i antallet af egne 

borgere på venteliste til plejeboliger. Dette skyldes åbningen af nye boliger på 

omsorgscentret Pedershave.

Man har i træningsenheden påbegyndt en indsats for at højne datakvaliteten. 

Dette har medvirket en oprydning i gamle forløb, hvilket tydeligt ses i antallet af 

servicelovsforløb fra november 2016 til februar 2017. Det anslås at antallet af 

servicelovsforløb i februar 2017 er præcist.



Side 30

Antallet af forløb leveret ud fra Servicelovens jr 86 stk. 2. (Vedligeholdende 

træning) er fortsat o.

Sagen er sendt i høring i Handicapråd og Ældrerådet. Evt. høringssvar fremsendes 

hurtigst muligt til udvalgets medlemmer.

Økonomi

Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling

Ældre- og socialchefen fremsender sagen til orientering for Velfærdsudvalget.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende:

Emilie Tang (V)

• LIS - til Velfærdsudvalaet marts 2017 

31 Årsredeaørelse magtanvendelser 2016

Lovgrundlag

Servicelovens SS  124-128.
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Sagsfremstilling

Magtanvendelser 2016

Velfærdsudvalget og Sundhedsudvalget modtager årligt en redegørelse om 

antallet af indberettede magtanvendelser foretaget over for voksne borgere med 

varig psykisk funktionsnedsættelse (årsredegørelse er vedlagt som bilag).

Magtanvendelsesudvalget under Ældre og Social Service har til opgave, på vegne 

af kommunalbestyrelsen, at administrere bestemmelserne i servicelovens kapitel 

24 om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten.

Formålet med lovgivningen er at:

• Begrænse magtanvendelser og andre indgreb i selvbestemmelsesretten til det absolut nødvendige.
• Øge retssikkerheden for borgeren.
• Øge retssikkerheden for personalet, idet grundlag og omfang af magtanvendelse bliver tydeligere for 

medarbejderen.

I erkendelse af, at der kan være situationer, hvor det er nødvendigt at gribe ind i 

borgerens integritet, er der i serviceloven fastsat nærmere regler om, i hvilke 

situationer og hvordan sådanne tvangsmæssige foranstaltninger er tilladt.

Reglerne om magtanvendelse omfatter:

• Alarm- og pejlesystemer samt særlige døråbnere (§ 125).
• Fastholdelse og føren til andet opholdsrum (§ 126).
• Fastholdelse i hygiejnesituationer (§ 126a).
• Tilbageholdelse i tilbuddet (§127).
• Anvendelse af beskyttelsesmidler, for eksempel stofseler (§ 128).
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Det skal pointeres, at magtanvendelse er en undtagelsesvis mulighed, når alt 

andet er afprøvet. Udgangspunktet for det faglige arbejde er (i henhold til 

serviceloven) altid, at den faglige indsats skal ske med respekt for borgerens 

integritet og selvbestemmelse. Magtanvendelser skal begrænses mest muligt og 

må aldrig erstatte omsorg, pleje og socialpædagogisk støtte.

Herunder ses en samlet oversigt over antallet af magtanvendelser, der enten har 

fundet sted i Frederikssund Kommunes tilbud, eller som er foretaget over for 

Frederikssundborgere, der opholder sig i dag- eller døgntilbud i andre kommuner 

(eksterne borgere).

Opgørelsen er således fordelt på henholdsvis ældreområdet, socialområdet 

(handicap og psykiatri) samt borgere fra Frederikssund Kommune, der bor uden 

for kommunen.

Magtanvendelser 2016 fordelt på typer og områder

Æ ld re o m rå d e t S o c ia lo m rå d e t E ks te rne  bo rq e re
A la rm  og 
p e jle s y  s te m e r 0 0 0
S æ rliqe  dø råbne re 0 0 0
A ku t fa s th o ld e ls e  og 
fø re n 2 13 4
Fas tho lde lse  i 
h yq ie jn e s itu  a t ie n e r 12 0 0
T ilb a g e h o ld e ls e  i 
t ilb u d d e t 0 0 0
Brug a f
b e sky tte ls e sm id le r ,  
h e ru n d e r s to fs e le r 1 1 2

Magtanvendelser i alt



Side 33

Æ ld re o m rå d e t S o c ia lo m rå d e t E ks te rne  bo rg e re
M ag ta n ve n d e lse r
ia lt 15 14 &
H e ra f ikke lo v lige 8 3 2

De otte tilfælde af magtanvendelser på ældreområdet, som er vurderet ikke- 

lovlige, drejer sig alle om fastholdelse i hygiejnesituationer. Der er tale om 

situationer, der vedrører vask, tøj- og bleskifte, hvor medarbejderne kortvarigt har 

anvendt magt for at varetage den personlige hygiejne hos de pågældende borgere 

med henblik på at leve op til omsorgsforpligtelsen. Når det gælder 

hygiejnesituationer, giver serviceloven imidlertid kun mulighed for at foretage 

forudgodkendte magtanvendelser. I de otte tilfælde er der tale om ikke 

forudgodkendte magtanvendelser, dvs. uden den påkrævede forudgående 

ansøgning og godkendelse. Dermed er de otte tilfælde kategoriseret som ikke 

lovlige.

De tre tilfælde af magtanvendelser på socialområdet, som er kategoriseret ikke 

lovlige, drejer sig om forskellige former for konfliktsituationer. Vurderingen er, at 

medarbejderne, der var involveret i situationerne med de pågældende borgere, 

enten har bidraget til at optrappe en konflikt, eller at situationen kunne have 

været løst ved en mindre indgribende indsats. Dermed er de - i serviceloven 

beskrevne - betingelser for at kunne anvende magt, ikke opfyldt.

De to magtanvendelser, som er foretaget overfor eksterne borgere, og som er 

vurderet ikke-lovlige, drejer sig ligeledes om konfliktsituationer, hvor det er 

vurderet, at medarbejderne enten kunne have fundet alternative pædagogiske 

løsninger eller har medvirket til at optrappe en konflikt.

Magtanvendelserne er nærmere uddybet i den vedlagte redegørelse.
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Generelle tiltag i Ældre og Social Service i forhold til magtanvendelse

Social Service har de seneste år løbende gennemført kompetenceudvikling af 

personalet i de kommunale tilbud på voksenhandicap- og psykiatriområdet med 

henblik på at styrke den pædagogiske faglighed og praksis, bl.a. indenfor 

neuropædagogik og "low arousal" - tilgangen. Dette vurderes at bidrage til at 

forebygge og undgå magtanvendelser.

På ældreområdet blev det, med vedtagelse af budget 2016-2019, besluttet, at der 

skal gennemføres kompetenceudvikling afalle medarbejdere, jævnfør sag på 

Velfærdsudvalgets møde den 7. april 2016. Ét af 12 indsatsområder er "demens og 

magtanvendelse".

For at styrke medarbejdernes forståelse af og faglige ressourcer til at varetage 

den daglige pleje af borgere med demens er i alt 41 medarbejdere i 2016 blevet 

uddannet i grundlæggende viden om demenssygdomme, kommunens plejefilosofi 

og Marte Meo - metoden.

Desuden er der løbende tilbud om magtanvendelseskurser både internt på 

ældreområdet, hvor syv medarbejdere i 2016 har deltaget i et kursus og et fælles 

udbudt kursus for Ældre og Social Service, hvori6 medarbejdere, hovedsageligt fra 

det sociale område, deltog i et kursus i 2016.

Både Socialtilsyn Hovedstaden, der fører tilsyn i botilbuddene på det 

specialiserede voksenområde og Frederikssund Kommunes egen tilsynsenhed, der 

indtil juli 2016 har ført tilsyn i plejecentre, aktivitets/beskæftigelsestilbud og 

støttecentre, har løbende fokus på magtanvendelser i forbindelse med tilsynene. I 

plejecentrene har magtanvendelsesområdet i 2016 været udvalgt som særligt 

fokusområde for tilsynet.
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Administrationens vurdering

Det er administrationens vurdering, at der -  set i forhold til målgruppen og 

antallet af brugere -  er tale om relativt få magtanvendelser, set hen over et år. 

Det er desuden vurderingen, at der på de tilbudssteder i kommunen, hvor der er 

foretaget magtanvendelser, arbejdes pædagogisk med at forebygge disse.

I 2017 og 2018 bør det prioriteres, at flere medarbejdere fra Ældre og Social Service 

deltager i de magtanvendelseskurser, der tilbydes, da der fortsat er behov for 

viden og opkvalificering på området.

Administrationen vil løbende arbejde for at sikre, at rammerne for både 

kompetenceudvikling - og den nødvendige opmærksomhed på lovgivning og 

forebyggelse - er til stede i kommunens tilbud.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar 

fremsendes hurtigst muligt til udvalgets medlemmer.

Økonomi

Økonomi har ingen yderligere bemærkninger.

Indstilling

Ældre- og Socialchefen indstiller til Sundhedsudvalget, at:

I
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1. Orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende:

Emilie Tang (V) 

Morten Skovgaard (V)

• Årsredeaørelse Magtanvendelser 2016


